
N. 12 Reg.Gen.

COMUNE DI SERINA
Provincia di Bergamo

N. 12 REG. GENERALE 15/01/2025

N. 5 REG. DEL  SERVIZIO II - AFFARI FINANZIARI

OGGETTO: LIQUIDAZIONE  INCENTIVI  FUNZIONI  TECNICHE  ART.  45  -
D.LGS 36/2023 AL PERSONALE DIPENDENTE.

DETERMINAZIONE 

Assunta il giorno 15/01/2025

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 15/01/2025 al 30/01/2025.



Determinazione n. 12 del 15/01/2025

OGGETTO: LIQUIDAZIONE  INCENTIVI  FUNZIONI  TECNICHE  ART.  45  -  D.LGS  36/2023  AL
PERSONALE DIPENDENTE.

IL RESPONSABILE
SERVIZIO II - AFFARI FINANZIARI

VISTO il Decreto di nomina sindacale n. 7/2023 in data 06/06/2023, con il quale viene conferito al dr.Nunzio
Pantò, Segretario comunale, l’incarico di Responsabile di elevata qualificazione, con rilevanza esterna del
Servizio Affari Finanziari del Comune di Serina;

DATO ATTO che:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 08/03/2024, esecutiva, è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 08/03/2024, esecutiva, è stato approvato il Bilancio di
Previsione per gli esercizi 2024/2026;
- con deliberazione di Giunta comunale n. 41 del 18/04/2024, esecutiva, è stato approvato il Piano esecutivo
di Gestione (PEG) 2024/2026;

DATO ATTO che con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169
del  D.Lgs.  n.  267/2000,  ad  adottare  gli  atti  relativi  alla  gestione  finanziaria  delle  spese  connesse  alla
realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della
normativa vigente;

VISTO  che  il  Decreto  del  Ministro  dell’economia  e  delle  finanze  del  24  dicembre  2024,  pubblicato
nella Gazzetta Ufficiale n. 2 del 03/01/2025  ,   ha disposto il differimento del termine per l’approvazione del
bilancio di previsione 2025/2027 da parte degli enti locali al 28 febbraio 2025, ai sensi  dell’art. 151, comma
1, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto
2000, n.267 (TUEL).

DATO ATTO che:
-  ai  sensi  dell'art.  11,  comma 17,  del  d.lgs.  118/2011 e ai  sensi  del  principio  contabile  applicato della
contabilità  finanziaria  (allegato  n.4/2  DLgs  118/2011  e  ss.mm.ii),  norma  tecnica  di  dettaglio  per
l’applicazione del D.Lgs 118/2011, in caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2025,
gli enti gestiscono gli stanziamenti di spesa con riferimento agli stanziamenti definitivi previsti nel bilancio
2024-2026,  esercizio  2024,  riclassificati  secondo  lo  schema  di  cui  all'allegato  9,  sino  ad  approvazione
definitiva del bilancio 2025/2027;

-  per  l’art.  163  del  T.U.E.L.  vigente  alla  data  odierna  (rubricato  ‘Esercizio  provvisorio  e  gestione
provvisoria’)  stante  la  proroga  del  termine  di  approvazione  del  bilancio  di  previsione  di  cui  sopra,  in
esercizio provvisorio, automaticamente autorizzato, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente
alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei  mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al
comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio
di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e
dell'importo  accantonato  al  fondo  pluriennale  vincolato,  con  l'esclusione  delle  spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo
dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.



Determinazione n. 12 del 15/01/2025

RILEVATO che il bilancio di previsione per l’esercizio 2025/2027, in corso di predisposizione, non è ancora
stato approvato dal Consiglio Comunale e sarà redatto nel rispetto dei principi di cui al D.Lgs 118/2011 e
ss.mm.ii;

DATO ATTO che gli impegni di spesa relativi alla presente determinazione di liquidazione sono  contenuti
nello dello stanziamento dell’esercizio 2024 del bilancio 2024/2026 nella gestione residui;

VISTI:
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 nr. 267 e ss.mm.ii;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi;

VISTI:
·  gli  artt.  107 e  109 del  testo unico delle  leggi  sull’ordinamento degli  enti locali  approvato con D.Lgs.
n.267/2000;

VISTO  l’articolo  45  del  D.Lgs.  n.  36  del  31/03/2023,  con  particolare  riferimento  ai  commi  3  e  5  che
stabiliscono:
- comma 3: l’80 per cento delle risorse di cui al comma 2, è ripartito, per ogni opera, lavoro, servizio e
fornitura, tra il RUP e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 2, nonché tra i loro
collaboratori.  Gli  importi  sono  comprensivi  anche  degli  oneri  previdenziali  e  assistenziali  a  carico
dell'amministrazione. I criteri del relativo riparto, nonché quelli di corrispondente riduzione delle risorse
finanziarie connesse alla singola opera o lavoro, a fronte di eventuali incrementi ingiustificati dei tempi o
dei costi previsti dal quadro economico del progetto esecutivo, sono stabiliti dalle stazioni appaltanti e dagli
enti  concedenti,  secondo  i  rispettivi  ordinamenti;
- comma 5: il 20 per cento delle risorse finanziarie di cui al comma 2, escluse le risorse che derivano da
finanziamenti europei  o  da altri  finanziamenti a destinazione vincolata,  incrementato delle  quote parti
dell’incentivo corrispondenti a prestazioni non svolte o prive dell’attestazione del dirigente, oppure non
corrisposto per le ragioni di cui al comma 4, secondo periodo, è destinato ai fini di cui ai commi 6 e 7 ovvero
per  l’acquisto  di  beni  e  tecnologie  funzionali  a  progetti  di  innovazione  (comma  6)  e  per  attività  di
formazione per l’incremento delle competenze digitali dei dipendenti nella realizzazione degli interventi,
per  la  specializzazione  del  personale  che  svolge  funzioni  tecniche;
 per la copertura degli oneri di assicurazione obbligatoria del personale (comma 7);

VISTA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  126  del  06/12/2023  con  la  quale  è  stato  approvato  il
regolamento per la disciplina, la costituzione e la ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche, di cui
all’art. 45 del D.Lgs 36/2023 dove risulta che la misura complessiva dell’incentivo è costituita da una somma
non superiore al 2%, calcolata sull’importo dei lavori, servizi e forniture, posto a base della procedura di
affidamento ed è definita in base alla graduazione indicata nelle tabelle approvate nel regolamento stesso.
Tale  somma  è  destinata:
- per l’80% ai soggetti dipendenti dell’ente che svolgono le attività tecniche, nonché ai loro collaboratori;
- per il 20% per le finalità indicate nell’art. 7 del regolamento stesso;

DATO ATTO che con deliberazione di Giunta n. 104 del 19/09/2023 è stato disposto l’  impegno
delle  somme individuate  nei  quadri  economici  degli  interventi soggetti all’applicazione del  c.d.
fondo incentivante, a seguito del regolare esperimento delle relative gare di appalto, indicando
quali  beneficiari  i  dipendenti comunali che a vario titolo hanno partecipato al procedimento:
LAVORI DI MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  PER  RIFACIMENTO  COPERTURA  E  SISTEMAZIONI
VARIE BAITA CASERE MONTE ALBEN NEL COMUNE DI SERINA;



Determinazione n. 12 del 15/01/2025

VISTA la determinazione n. 345 del 02/12/2024 di approvazione certificato di regolare esecuzione
dei  lavori  di  manutenzione  straordinaria  per  rifacimento  copertura  e  sistemazione  varie  baita
casera sul Monte Menna;

VISTA la richiesta di  liquidazione n.  prot.  230 del  13/01/2025 del  fondo incentivi  per funzione
tecniche di cui all’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 presentata dal Responsabile Unico del procedimento
dalla quale risultano beneficiari  di incentivi funzioni  tecniche per i  lavori  sopra citati i  seguenti
dipendenti:

BENEFICIARI INCENTIVO LORDO

Epis Giovanni Maria €    303,62

Molonari Irina €      10,24

Bonaldi Gloria €      10,24

Tiraboschi Sonia €      40,96

Panighetti Vincenzo €      25,60

Cavagna Michele €      25,60

Polattini Catia €      20,48

Carrara Ivonne €      20,48

Faggioli Nadia €      25,60

Bonomi Giuseppe €      25,60

TOTALE €    508,42

DATO ATTO che con deliberazione di Giunta n. 39 del 10/04/2024 è stato disposto l’ impegno delle
somme individuate nei quadri economici degli  interventi soggetti all’applicazione del c.d. fondo
incentivante,  a seguito del  regolare esperimento delle relative gare di  appalto,  indicando quali
beneficiari  i  dipendenti  comunali  che  a  vario  titolo  hanno  partecipato  al  procedimento:
SISTEMAZIONE E REALIZZAZIONE AREE PER PARCHI  GIARDINI SUL TERRITORIO  DEL COMUNE DI
SERINA  ANNO 2024;

VISTO il certificato di verifica  di conformità prot. n. 280 del 15/01/2025  rilasciato dal Responsabile
Unico di Procedimento per la sistemazione e realizzazione di aree per parchi e giardini sul territorio
comunale;

VISTA la richiesta di  liquidazione n.  prot.  213 del  13/01/2024 del  fondo incentivi  per funzione
tecniche di cui all’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 presentata dal Responsabile Unico del procedimento
dalla quale risultano beneficiari  di incentivi funzioni  tecniche per i  lavori  sopra citati i  seguenti
dipendenti:



Determinazione n. 12 del 15/01/2025

BENEFICIARI INCENTIVO LORDO

Epis Giovanni Maria €   404,64

Molonari Irina €    14,05

Bonaldi Gloria €    14,05

Tiraboschi Sonia €    56,22

Panighetti Vincenzo €    35,14

Cavagna Michele €    35,14

Polattini Catia €    28,11

Carrara Ivonne €    28,11

Faggioli Nadia €    35,14

Bonomi Giuseppe €    35,14

TOTALE €   685,74

CONSIDERATO che con l’adozione dell’atto determinativo si dà attuazione agli obiettivi e programmi definiti
dall’Amministrazione con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico con il bilancio di previsione, con i
singoli atti deliberativi, al fine di perseguire il pubblico interesse e i fini istituzionali dell’ente;

VERIFICATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa perseguita con il presente atto ai sensi
dell’art. 147/bis del Decreto Legislativo  267/2000, così come introdotto dal Decreto Legge 174/2012;

ACCERTATA la  compatibilità  della  spesa  del  presente  provvedimento  con  la  programmazione  di  spesa
assegnata al Servizio n.2 Affari Finanziari;

ACCERTATA la disponibilità sui fondi assegnati;

DETERMINA

1. DI LIQUIDARE per le  motivazioni  in premessa addotte e qui  intese come integralmente riportate, le
quote di fondo incentivi per funzione tecniche di cui all’art. 45 del D.Lgs n.36/2023, pari a €  508,48 a lordo
di oneri previdenziali ed Irap, a favore dei seguenti dipendenti per lavori di manutenzione straordinaria per
rifacimento copertura e sistemazione varie baita casera sul Monte Menna:

BENEFICIARI INCENTIVO LORDO

Epis Giovanni Maria €    303,62

Molonari Irina €      10,24

Bonaldi Gloria €      10,24

Tiraboschi Sonia €      40,96

Panighetti Vincenzo €      25,60

Cavagna Michele €      25,60

Polattini Catia €      20,48

Carrara Ivonne €      20,48

Faggioli Nadia €      25,60

Bonomi Giuseppe €      25,60



Determinazione n. 12 del 15/01/2025

TOTALE €    508,42
2.  DI  IMPUTARE  la  spesa  complessiva  di  €  508,42  al  Capitolo  735001  Missione  01  all’impegno  n.
1954/2023– Programma 11 Piano dei  Conti finanziario  1.01.01.01.004  “Incentivi  funzioni  tecniche” del
Bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario che presenta la necessaria disponibilità, a favore dei
dipendenti di cui sopra e degli Istituti a cui vanno versati i relativi importi IRAP, CPDEL E INAIL;

3.  DI  PROCEDERE  al  seguente  giro  contabile  a  compensazione  tra  il  capitolo  di  Spesa  2275071
“Adeguamento  igienico  sanitario  Baita  Casere  Alpe  Menna”  impegno  n  .290/2024  con  mandato  di
pagamento  di  €  508,42  e  il  capitolo  di  Entrata  9471  “Incentivi  funzioni  tecniche  e  incentivi  vari”  con
reversale di incasso di € 508,42 accertamento 1072/2023;

4. DI LIQUIDARE per le motivazioni in premessa addotte e qui intese come integralmente riportate, le quote
di fondo incentivi per funzione tecniche di cui all’art. 45 del D.Lgs n.36/2023, pari a € 685,74 a lordo di oneri
previdenziali ed Irap, a favore dei seguenti dipendenti per lavori di sistemazione e realizzazione aree per
parchi e giardini sul territorio comunale anno 2024:

BENEFICIARI INCENTIVO LORDO

Epis Giovanni Maria €   404,64

Molonari Irina €    14,05

Bonaldi Gloria €    14,05

Tiraboschi Sonia €    56,22

Panighetti Vincenzo €    35,14

Cavagna Michele €    35,14

Polattini Catia €    28,11

Carrara Ivonne €    28,11

Faggioli Nadia €    35,14

Bonomi Giuseppe €    35,14

TOTALE €   685,74

5. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 685,74 al Capitolo 735001 Missione 01 all’impegno 1610/2024–
Programma  11  Piano  dei  Conti  finanziario  1.01.01.01.004  “Incentivi  funzioni  tecniche”  del  Bilancio  di
previsione del corrente esercizio finanziario che presenta la necessaria disponibilità, a favore dei dipendenti
di cui sopra e degli Istituti a cui vanno versati i relativi importi IRAP, CPDEL E INAIL;

6.  DI  PROCEDERE  al  seguente  giro  contabile  a  compensazione  tra  il  capitolo  di  Spesa  2671001
“Fornitura posa giochi parchi” impegno n .781/2024 con mandato di pagamento di € 685,74 e il capitolo di
Entrata 9471 “Incentivi funzioni tecniche e incentivi vari” con reversale di incasso di € 685,74 accertamento
1359/2024;

7 . DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito
comunale, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013;

9  di imputare le spese di cui sopra al corrispondente stanziamento del bilancio di previsione 2025/2027,
gestione residui, in fase di predisposizione;

8 di apporre il visto di regolarità contabile;



Determinazione n. 12 del 15/01/2025

10 di dare immediata esecutività al presente procedimento di spesa, ad intervenuta apposizione del visto di
regolarità contabile di cui all’art.  183, comma 7, art.  49, comma 1, e art.  147 bis, comma 1, del D.Lgs
267/2000 e ss.mm.ii.

       IL RESPONSABILE
Servizio II - Affari Finanziari Dr. Nunzio Pantò

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Serina. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

NUNZIO PANTO' in data 15/01/2025



COMUNE DI SERINA

Pareri

13

LIQUIDAZIONE INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE ART. 45 - D.LGS 36/2023 AL PERSONALE
DIPENDENTE.

2025

Ufficio - Affari Finanziari

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

15/01/2025Data

Visto Favorevole

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Serina. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

NUNZIO PANTO' in data 15/01/2025


